
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 037-OTT – SSMR/8, DE 6 DE JANEIRO DE 2023. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTT 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não presencial, 
da área relacionada a seguir: 

Área: Engenharia Mecânica 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 Paulo Pacheco Pinto 15,0340 14,9920 0,0420 
Cadastrou o período de experiência profissional de 14/10/2016 a 08/02/2021, porém será 
considerado, para fins de pontuação, o período de 21/10/2016 a 08/02/2021, período de experiência 
profissional após a data de conclusão do curso que habilita, conforme Art. 40 do Aviso de Convocação. 

2 Kaio dos Santos Chagas 10,5960 10,5960 0,0000 Não perdeu pontos. 

3 
Maurício Lima da 
Conceição Neto 

8,5020 8,5020 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 
Jessica Pollyanna Veiga 
Wanzeler Lopes 

6,1000 6,1000 0,0000 Não perdeu pontos. 

5 Emanuel Vieira Mendes 6,1800 5,6800 0,5000 
Cadastrou declaração de participação no Programa de Monitoria de Alunos, porém não possui carga 
horária, contrariando o Art. 38, e não se trata de curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando 
a letra f) do §.5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

6 Cristiano Oliveira Luz 14,4340 4,5880 

0,5280 
Cadastrou o período de experiência profissional de 09/04/2018 a 06/07/2018, prestação de atividades 
técnicos didáticas, porém não será considerada a atividade de docência, conforme Art. 43 do Aviso de 
Convocação. 

9,3180 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/05/2013 a 06/09/2017, porém a relação com a 
área de interesse postulada foi compravada a partir da data de 01/08/2017, conforme Carteira de 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-OTT - SSMR/8, de 6 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 4) 

Área: Engenharia Mecânica 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Trabalho e Previdência Social (CTPS) anexada, dessa forma, será desconsiderado o período fora da 
área postulada, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

7 
Carlos Roberto Hollanda 
Lopes 

4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

8 
Poliana de Cassia Souza 
da Silva Oliveira 

20,8980 3,6000 17,2980 
Cadastrou o período de experiência profissional de 08/09/2014 a 31/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
08/09/2014 a 31/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

9 Cleisson da Luz Vidal 13,7500 3,0140 

2,0000 
Cadastrou o curso de MBA em Gestão Da Manutenção, porém não anexou o Diploma do curso, 
contrariando o item 3 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

8,4600 

Cadastrou o período de experiência profissional de 06/07/2019 a 31/01/2022, no meio militar, porém 
não anexou a Certidão, assinada pelo Comandante da OM, informando a data de início e fim das 
funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas que tenham relação com a área de 
interesse postulada, conforme inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,2640 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/02/2022 a 20/03/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2022 a 31/07/2022, porém será considerado 
apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

10 
Henrique Harley Batista 
Santos 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

11 
Jonathas Elias de Sousa 
Rocha 

8,0860 1,9740 

2,0000 
Cadastrou o Diploma de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial, porém foi desconsiderado 
por não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

2,0000 
Repetiu o cadastro do Diploma de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial, porém foi 
desconsiderado por não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 22/03/2022 a 31/07/2022, porém será considerado 
apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o certificado do curso de Eletrônica, porém foi desconsiderado por não ter relação com a 
área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Eletricidade Básica, porém foi desconsiderado por não ter relação 
com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 Cadastrou o certificado do curso de Eletrotécnica, porém foi desconsiderado por não ter relação com a 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-OTT - SSMR/8, de 6 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 4) 

Área: Engenharia Mecânica 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o certificado do curso de Aquecedores Solares e Energia Solar, porém foi desconsiderado 
por não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

12 
Mauricio Andre Almeida 
dos Santos 

3,3060 1,2420 2,0640 

Cadastrou período de experiência profissional de 20/08/2021 a 30/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, com as funções 
desempenhadas (cargos) e as atividades desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

13 
Adriano Benjamin 
Martins 

3,5640 1,2000 2,3640 

Cadastrou o período de experiência profissional de 07/04/2021 a 06/05/2022, porém o CBO 724205 - 
Montador de Estruturas Metálicas não tem relação com a área de interesse e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

14 Rúbia Ribeiro Almeida 1,1000 1,1000 0,0000 Não perdeu pontos. 

15 
Frederico Gonçalves 
Furtado 

0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

16 
Francilene Pereira 
Bonfim 

1,2000 0,6000 0,6000 
Repetiu o cadastro do curso de Formação de Planejadores, porém a pontuação será atribuída por 
diploma e o referido curso já foi pontuado, conforme Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

17 Caroline Moura da Silva 0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

18 
Kleilson Raimundo 
Chagas Nunes 

2,7440 0,0000 

2,0000 
Cadastrou o Diploma de Pós-Graduação Lato Sensu em Informática na Educação, porém foi 
desconsiderado por não ter relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

0,1440 

Cadastrou período de experiência profissional de 15/08/2019  a 08/09/2019, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inc. I do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o Diploma de Técnico em Mecânica, porém foi realizado antes da conclusão do curso que o 
habilita a participar do processo seletivo, contrariando o Art. 40 do Aviso de Convocação. 

19 
Paulo Ronald Pereira 
Borges 

4,0080 0,0000 4,0080 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2020 a 31/07/2022, porém o CBO 411005 - 
Auxiliar de Escritório em Geral não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 
64, do Aviso de Convocação. 

20 
Guilherme Sottani 
Nobre Chaves 

1,4160 0,0000 1,4160 
Cadastrou o período de experiência profissional de 07/12/2021 a 31/07/2022, porém o CBO 142335 - 
Analista de Pesquisa de Mercado não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 037-OTT - SSMR/8, de 6 de janeiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 4) 

Área: Engenharia Mecânica 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

21 Monique Oliveira Vieira 0,5520 0,0000 0,5520 

Cadastrou o período de experiência profissional de 21/06/2021 a 21/09/2021, porém o CBO 410105 - 
Supervisor Administrativo não tem relação com a área de interesse e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

22 
Alexandre Mateus 
Mendonça Bezerra 

5,2000 0,0000 

4,0000 
Cadastrou o curso de Mestrado em Engenharia Mecânica, porém não concluiu o curso até o dia 
anterior ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou declaração de participação na Equipe UFRN / PRD – Potiguar Rocket Design, como Membro, 
Gerente e Presidente do Setor de Propulsão, porém não se trata de curso de Aperfeiçoamento ou 
Extensão, contrariando a letra e), §.5º do Art. 20 e Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou declaração de inscrição como participante do projeto de extensão Cooperação em P&D, 
Inovação e Empreendedorismo em C&T Aeroespacial, porém não anexou diploma ou certificado de 
conclusão, contrariando o item 4  do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

23 
Danilo Rayol Oliveira 
Monteiro 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminado 
Timóteo do Rosário 
Serrão 

4,6000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Bacharel em Engenharia Mecânica, requisito para 
inscrição, contrariando o Art. 37 e o item 2 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Luciana do Amaral 
Franco 

3,3000 - - 
Cadastrou o curso de Engenharia, com habilitação em Engenharia da Produção, Ênfase em Mecânica, 
porém este não é o curso que habilita, conforme letra a), §.5º do Art. 20 e Anexo “C” do Aviso de 
Convocação. 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas, 

Belém-PA, 6 de janeiro de 2023 

 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar  
  Por delegação:  
 
 
 
   RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
 Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


